



BULETIN INFORMATIV

Nr.
330

14
August
2026



ETAPE
CARE ARD

SUPERLIGA
ECHIPA ETAPEI A 4-A

SUPERLIGA
CIFRELE ETAPEI A 4-A

GYULA LORANT,
UN GENIU LA ARAD

EDITORIAL

Etape care ard

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Luna august e o lună de o densitate extremă în ceea ce privește activitatea fotbalului românesc, în general, și în Superliga în mod special. Meciuri multe, așa cum au fost și în luna iulie, dar, pe măsură ce înaintăm în campionat, aceste partide devin tot mai intense, mai disputate, ceea ce, în definitiv, reprezintă o notă de remarcă și chiar de aplaudat.

Superliga a ajuns acum în fața etapei cu numărul 5, care va găzdui, dacă permiteți licența lingvistică, și primul mare derby al campionatului. Este vorba, desigur, de partida din Giulești, dintre Rapid București și FC Dinamo, care se va juca sâmbătă, 15 august, de la ora 21,30.

Întregul program al etapei cu numărul 5 conține, de altfel, meciuri extrem de interesante, începând cu ziua de vineri, 14 august, când se vor juca FC Voluntari - Petrolul Ploiești (la ora 18,30) și FC Argeș - Farul Constanța (21,30). Apoi, sâmbătă, înaintea meciului deja amintit, din Giulești, se va juca FC Csikszereda Miercurea Ciuc - SEPSI OSK Sfântu Gheorghe (18,30), iar duminică, 16 august, vom avea Oțelul Galați - Universitatea Craiova (18,30) și Corvinul Hunedoara - CFR Cluj (21,30). În încheierea etapei, ziua de luni, 17 august, va aduce față în față pe Universitatea Cluj cu UTA Arad (18,30), precum și meciul FCSB - FC Botoșani, de la ora 21,30.

Ceea ce era de demonstrat, în ceea ce spuneam vizavi de intensitatea acestor meciuri care își vor scrie, fiecare, propria poveste. Sunt convins că vom avea ce comenta săptămâna viitoare, la modul cel mai frumos, desigur!

Altfel, etapele „ard” multe energii, apar emoții care „se aprind”, orgolii pe măsura mizei din ce în ce mai importante. Așa este fotbalul dintotdeauna, acestea sunt motivele pentru care iubim cu toții un sport mai seducător decât toate celelalte! Evident, cu lucrurile sale bune, dar și cu cele mai puțin bune, cu victorii și cu înfrângeri, exact ca viața! Fotbalul românesc nu poate face excepție de la aceste reguli nescrise, dar nu mai puțin importante.

Nu-mi rămâne de acum decât să urez succes tuturor celor 16 competitive! Fie ca eforturile jucătorilor și antrenorilor să se concretizeze în jocuri de un bun nivel, pe măsura implicării lor!

FEATURE

SUPERLIGA

Echipa etapei a 4-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. Iată cum arată echipa ideală a etapei a patra:

PORTAR

Lukáš Zima



A contribuit decisiv la rezultatul final prin penalty-ul apărut.

PETROLUL PLOIEȘTI

FUNDAȘI

Dan Sîrbu



A dominat flancul drept. A oferit o pasă decisivă la unul dintre golurile dobrogenilor.

FARUL CONSTANȚA

Setigui Karamoko



Sigur în intervenții. Puternic fizic, a fost ca un zid în fața atacurilor adverse.

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

Leard Sadriu



În cele aproape 60 de minute în care s-a aflat pe teren, fundașul piteștenilor a avut o prestație ireproșabilă.

FC ARGEȘ

Andrea Padula



A depus un efort consistent pe toată durata partidei. Bun în defensivă, periculos de fiecare dată când a urcat în atac.

UTA ARAD

MIJLOCAȘI

Daniel Armstrong



Gol și pasă decisivă. Continuă forma bună arătată în 2026.

DINAMO

Matteo Ahlinvi



A marcat pentru a doua oară în campionatul curent. Se dovedește a fi un transfer reușit.

FARUL CONSTANȚA

Eduard Radaslavescu



Un nou meci foarte bun! A contribuit la succesul echipei sale cu un gol și o pasă decisivă.

FARUL CONSTANȚA

ATACANȚI

Alexandru Musi



Se simte excelent pe noul său post. A scos un penalty și a marcat un gol.

DINAMO

Ádám Cékus



A marcat primele goluri ale ciucanilor din acest sezon. Grație dublei izbutite de el, partida de la Ovidiu a avut un final palpitant.

FK CSIKSZEREDÁ MIERCUREA CIUC

Yanis Pîrvu



A marcat golul care le-a adus argeșenilor cea de a treia victorie din acest sezon. De apreciat execuția de clasă!

FC ARGEȘ

ANTRENORUL ETAPEI

Bogdan Andone



A pregătit excelent duelul cu deținătoarea titlului, reușind o victorie muncită, care a adus multă bucurie în rândul suporterilor piteșteni. Astfel, după 29 de ani, FC Argeș termină o etapă în fruntea clasamentului, precedentul consemnându-se în runda a noua din ediția 1997-1998.

FC ARGEȘ

FEATURE

SUPERLIGA

Cifrele etapei a 4-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniște de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul etapei a patra a sezonului 2026-2027 în SuperLiga României.

Primul gol în Superligă: Ádám Czékus (FK Csikszereda Miercurea Ciuc), **Oliver Hintsa** (Dinamo), **Dan Nlundulu** (Petrolul Ploiești)

Debutanți în Superligă: Filip Stojilkovic (FC Rapid), **Gabriel Gama da Silva** (FC Botoșani), **Mihajlo Ivancevic** (Corvinul Hunedoara), **Carl Davordzie** (Sepsi OSK Sf. Gheorghe)

Adrian Mazilu (Dinamo), **Daniel Toma** (FC Voluntari) – **meciul nr. 50 în Superligă**

Dinamo București – **victoria nr. 1.250 în Superligă**

Corvinul Hunedoara - **remiza nr. 100 în Superligă**

Daniel Pancu (FC Rapid) - **meciul nr. 50 ca antrenor în Superligă**

TOP MARCATORI

Andrei Cordea (CFR 1907 Cluj), **Iustin Doicaru** (Farul Constanța), **Stefan Drazic** (CFR 1907 Cluj), **Steven Nsimba** (Universitatea Craiova), **Patrick Fernandes** (Oțelul Galați) – **3 goluri**

TOP PASATORI

Pedro Nuno (Oțelul Galați) – **5 pase decisive**

Daniel Armstrong (Dinamo), **Carlos Mora** (Universitatea Craiova) – **4 pase decisive**

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.



SUPERLIGA

CRONICĂ

Gyula Lorant, un geniu la Arad

Material realizat de **Marius Mitran**

În fiecare dimineață, în cei doi ani pe care i-am trăit în Arad, momentul cafelei s-a consumat în sala de ședințe. Acolo, pe un perete și jumătate, era aproape toată istoria „Bătrânei Doamne”. Trofee primite pentru titlurile din 1947, 1948, 1950, 1954, 1969 și cel din anul Guadalajarei, 1970. Cupele României din 1948 și 1953, fanioane, plachete, dar și un... tablou. O lucrare splendidă, cu o ramă interesantă, din care te priveau campionii primului titlu al baronului Neumann.

Și iar cafea, iar privirile complice ale doamnei Monți, de la club, venind cu sandwich-urile, și întotdeauna privitul cu atenție al băieților în alb-roșu din tablou. Aproape că le învățasem ordinea și locul: Marky, Băcuț I, Pall, Meszaros, Adalbert Kovacs, Reinhardt, Mercea, Petschowsky, Toth III, Bonyhadi și Lorant. Ultimul, Gyula Lorant, avea pentru mine o rezonanță aparte. Sigur, „Ceala” Petchowsky de asemenea ori super golgeterul Bonyhadi, al cărui record, de 49 de goluri marcate într-o singură ediție de campionat, '47-

'48, când UTA înscrisese 129 de goluri (nedepășit și acest record!) stă și azi în picioare!

În fine, Lorant, cum spun, îmi suna cunoscut de altundeva... Și, într-o zi, bătrânul Dionisie Piroș, fiul secretarului personal al baronului Neumann, mă lămurește: „Ai dreptate, îmi zice, nu-i nicio bănuială: în tablou e Gyula Lorant, conducătorul de joc al celei mai bune echipe din lume, Ungaria lui Puskas, Czibor, Hidegkuti, Kocsis și a uluitorului portar Grosics, echipa care bătea Anglia pe Wembley, în fața a 105.000 de spectatori, cu 6-3!! Adversarii lui Lorant fuseseră atunci Alf Ramsey și Stanley Matthews...” Echipa care, un an mai târziu, în 1954, la Cupa Mondială din Elveția, învingea cu 8-3 (!!!) R.F. Germania în grupă, cu 9-0 Coreea de Sud, apoi elimina vicecampiona lumii, Brazilia, cu un 4-2 sec, iar în semifinale „scotea” deținătoarea trofeului, Uruguay, tot cu 4-2! În finală avea 2-0 în minutul 9 (!), prin golurile marcate de Puskas, viitoarea mare vedetă a Realului Madrid, și Czibor. Apoi marele Puskas s-a accidentat și germanii, învinși în grupă cu 8-3, cum spuneam, și conduși cu 2-0, revin și devin campionii lumii, câștigând cu 3-2. S-a spus atunci că a fost cea mai tristă zi din istoria Ungariei...

Deci Lorant al nostru era, de fapt, al lor! Baronul Neumann îl cumpărase, în 1946, pe o sumă exorbitantă și Lorant a pus serios umărul la primul titlu al arădenilor, fiind de altfel și cel mai iubit jucător din Aradul acelor ani. Acum, amintirea lui zâmbește dintr-un tablou aflat în sala de ședințe a clubului, printre aburii de cafea bună, preparată de doamna Monți... A fost cel mai mare fotbalist care a jucat vreodată, „stranier” fiind, în campionatul României. Ba chiar a ieșit și campion al țării noastre, cu 7 ani înainte de a fi (aproape) campion al lumii. El era Lorant, omul despre care venerabilul Dionisie Piroș îmi spunea că nu învățase limba română, dar se înțelegea cel mai bine cu Băcuț, Gică neștiind nici el prea bine maghiara...

Lorant avea apoi să facă din anii petrecuți la Arad un titlu de glorie. De altfel, el și-a reîntâlnit bunii prieteni și mai târziu, în meciul România – Ungaria din octombrie 1948, când „ai lui” ne-au bătut cu 5-1 pe Republicii. Băcuț i-a fost adversar, dar Lorant n-a fost singurul utist adversar al românilor, ci și Matyas Toth III. Petchowsky, pe care și Lorant și Toth III îl recunoșteau drept un geniu, le-a dat un gol atunci, Băcuț l-a marcat pe Gyula la sânge, dar în final a fost 1-5.

Lorant s-a întâlnit cu prietenul

Petchowsky și la Olimpiada de la Helsinki, din '52 și l-a învins iar pe „Ceala”, cu 2-1. Petchowsky nu mai era la UTA însă, ci la CCA. Ultima dată Ungaria cu Lorant în teren ne-a învins cu 5-1 la Budapesta, în septembrie 1954. Ei erau vicecampionii lumii, dar Lorant a schimbat cu „fratele” Băcuț tricoul, după meci, ambii având lacrimi în ochi. Ce mai e nou pe la Arad, Gică?...

Din același tablou, peste timp, nici Lorant și nici ceilalți utiști nu știu să mai răspundă...





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

